
 

 

ỦY  BAN  NHÂN DÂN 

TỈNH  NINH  THUẬN 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày       tháng 5 năm 2023 
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm  

hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 
 
 
 
 
 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm hành chính 

năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP; 

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 04/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 1386/TTr-STP 

ngày 24/5/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban 

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:                                                  
- Như Điều 3; 

- Bộ Tư pháp; 

- Cục QLXLVPHC&TDTHPL-BTP;                                                             
- Cục Công tác phía Nam-BTP;            

- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;  

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- VPUB: LĐ, TCD; 

- Lưu: VT. VTTT 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Tấn Cảnh 

                    



 

 

ỦY  BAN  NHÂN DÂN 

TỈNH  NINH  THUẬN 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi và kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: ……/QĐ-UBND ngày …../5/2023  

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận) 
 
 
 

 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn tỉnh; nhằm phát hiện những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai 

sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời 

chấn chỉnh, khắc phục, xử lý theo quy định. 

b) Phòng ngừa các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính việc tổ chức thực hiện, áp 

dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. 

c) Phát hiện các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp 

với thực tiễn để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới 

văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền hoặc 

các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Yêu cầu: 

a) Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc khách quan, công khai, 

minh bạch, toàn diện và hiệu quả; phải đánh giá được kết quả triển khai và chỉ ra 

những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Kết quả tổng hợp phải chính xác, đầy đủ nội dung kiểm tra, qua đó 

phát hiện, chấn chỉnh việc thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đảm 

bảo thống nhất, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình 

thực tiễn triển khai trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Việc quản lý nhà nước về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

a) Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển 

khai kế hoạch quản lý, tổ chức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 



2 

 

 

b) Tình hình tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến xử lý vi phạm hành chính, kết quả theo dõi chung tình hình thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính. 

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan. 

d) Bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính (nếu có); tổng số người có thẩm quyền xử 

phạt vi phạm hành chính theo từng chức danh tại cơ quan, đơn vị. 

đ) Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính. 

e) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính. 

g) Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong thực hiện, áp dụng pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật khác có liên quan đến xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực thuộc quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực thuộc quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

a) Tổng số vụ vi phạm bị phát hiện; tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi 

phạm hành chính; số vụ chuyển cơ quan tiến hành tố tụng để truy cứu trách 

nhiệm hình sự; số vụ việc cơ quan tiến hành tố tụng chuyển để xử phạt vi phạm 

hành chính; 

b) Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên 

bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 

quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp 

dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính; 

c) Kết quả thi hành: quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định 

tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp dụng biện pháp 

khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính; 

d) Việc thực hiện quy định pháp luật về giải trình; 

đ) Việc thực hiện quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các 

biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính; 

e) Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu nộp 

tiền phạt; 

g) Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

III. HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra về công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, trật tự xây 

dựng tại một số địa phương 



3 

 

 

a) Đối tượng kiểm tra: 

- Ủy ban nhân dân các huyện: Thuận Bắc, Thuận Nam. 

- Ủy ban nhân dân các xã gồm: 

+ Cà Ná, Phước Minh, huyện Thuận Nam; 

+ Lợi Hải, Bắc Phong, huyện Thuận Bắc. 

b) Thời gian, thời kỳ, địa điểm kiểm tra: 

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng 6 năm 2023. 

- Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2023. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra về công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực lâm nghiệp và tình 

hình xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực Y tế 

a) Đối tượng kiểm tra: 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh. 

- Hạt kiểm lâm Ninh Sơn. 

- Sở Y tế. 

b) Thời gian, thời kỳ, địa điểm kiểm tra: 

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong quý III năm 2023. 

- Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2023. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra. 

3. Đối với Sở, ban, ngành (trừ các cơ quan không có chức năng xử 

phạt), UBND các huyện, thành phố 

a) Các Sở, ban, ngành căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tự kiểm 

tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính thuộc chức năng, nhiệm vụ 

của cơ quan gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp trước ngày 10/6/2023. 

Riêng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch kiểm 

tra tại các đơn vị trực thuộc có chức năng xử phạt (trừ Chi cục kiểm lâm tỉnh, 

Hạt kiểm lâm Ninh Sơn). 

b) UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tự kiểm tra; tiến hành 

kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND huyện và UBND cấp xã (trừ các xã tại điểm a, Khoản 1 Mục 

III). 

c) Các Sở, ngành và địa phương báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND 

tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) trong tháng 9/2023 và tổng hợp kết quả vào báo 

cáo chung hàng năm về theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Nội dung báo cáo tại Mục II Kế hoạch này. 

 



4 

 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

a) Tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tại Khoản 1 

Mục III gồm: Lãnh đạo Sở Tư pháp là Trưởng Đoàn; Phó trưởng đoàn kiểm tra 

do Trưởng đoàn kiểm tra đề xuất; thành viên Đoàn kiểm tra gồm các Sở: Xây 

dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Nội vụ theo số lượng được quy 

định tại Điều 8 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ, 

trình trước ngày 10/6/2023. 

b) Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tại Khoản 2 Mục III gồm: Lãnh 

đạo Sở Tư pháp là Trưởng Đoàn; Phó trưởng đoàn kiểm tra do Trưởng đoàn 

kiểm tra đề xuất; thành viên Đoàn kiểm tra gồm các Sở: Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Tài chính, Nội vụ, Y tế theo số lượng được quy định tại Điều 8 

Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ, trình trước 

ngày 31/8/2023. 

c) Thực hiện các nội dung công việc liên quan đến chuẩn bị kiểm tra, 

thông báo lịch kiểm tra đến đơn vị và lựa chọn phương thức kiểm tra phù hợp. 

d) Dự thảo Kết luận kiểm tra, lấy ý kiến đơn vị được kiểm tra về dự thảo 

Kết luận kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Trưởng đoàn, trình Chủ tịch UBND tỉnh 

ban hành Kết luận kiểm tra. 

đ) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận kiểm tra quy định tại 

Chương III Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/2/2020 của Chính phủ về 

kiểm tra xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Đối với các cơ quan, đơn vị được kiểm tra tại Khoản 1, 2 Mục III 

a) Xây dựng báo cáo theo dõi, thi hành pháp luật Xử lý vi phạm hành 

chính của đơn vị tại Mục II Kế hoạch này theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Cung 

cấp thông tin, chuẩn bị hồ sơ tài liệu và giải trình những vấn đề có liên quan 

trong quá trình kiểm tra. 

b) Bố trí Lãnh đạo đơn vị làm việc với Đoàn kiểm tra và tạo điều kiện cho 

Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra. 

c) Thi hành kết luận kiểm tra; xử lý kết quả kiểm tra trên cơ sở kiến nghị 

của Đoàn kiểm tra trong kết luận. 

d) Chịu trách nhiệm về việc không thực hiện hoặc thực hiện không đúng 

kết luận kiểm tra. 

đ) Báo cáo thực hiện kết luận kiểm tra theo thời hạn ghi trong kết luận 

kiểm tra hoặc khi nhận được yêu cầu của người có thẩm quyền ban hành kết 

luận kiểm tra. 

e) Thực hiện Kết luận kiểm tra quy định tại Chương III Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm tra xử lý kỷ luật trong thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính. 

3. Các Sở, ngành, địa phương không thuộc đối tượng kiểm tra (tại Khoản 

1, 2 Mục III) tổ chức tự kiểm tra theo ngành, lĩnh vực quản lý theo kế hoach; 



5 

 

 

theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận kiểm tra (của cơ quan, đơn vị, địa 

phương tự kiểm tra và kết luận) quy định tại Chương III Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP của Chính phủ.  

4. Sở Tài chính: Có trách nhiệm bố trí kinh phí và hướng dẫn chế độ 

thanh quyết toán theo quy định để thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

này. 

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc chủ động liên hệ Sở Tư pháp 

để được hướng dẫn thực hiện theo quy định./. 

 

 

 

 

 

          


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T11:37:23+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-26T13:51:02+0700


		2023-05-26T13:51:18+0700


		2023-05-26T13:51:31+0700


		2023-05-26T13:51:56+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-26T13:54:48+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-26T13:55:10+0700




